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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. С 2014 г., под воздействием внешних

условий, процесс управления деятельностью предприятий и организаций

Донецкой области претерпел существенные изменения. Так, в результате боевых

действий, произошло территориальное разделение Донецкой области, и на одной

из ее частей началось построение новой государственности в форме Донецкой

Народной Республики. Территория Донецкой Народной Республики подверглась

экономической блокаде, что привело к разрыву хозяйственных связей, росту

инфляции, усилению миграции и существенному сокращению объемов

реализации продукции предприятий.

В сложившейся в экономике Донецкой Народной Республики ситуации,

характеризующейся принципиально новой внешней и внутренней средой,

восстанавливаемые формы функционирования систем управления организациями

оказались недостаточно действенными, что актуализирует задачи поиска

инновационных форм и методов их совершенствования в условиях строительства

новой государственности.

Анализ экспертных мнений о путях и способах совершенствования форм

функционирования систем управления организациями в условиях строительства

новой государственности позволил сделать вывод о необходимости делать ставку

на социально-психологические и социокультурные аспекты управления в

современных реалиях развития предприятий в Донецкой Народной Республике.

Такой подход обосновывается обострением социально-психологической

обстановки в Республике вследствие военных действий, а также интенсификацией

социокультурного противостояния между Донецкой Народной Республикой и

Украиной.

Безотлагательность поиска концептуальных и методических подходов к

совершенствованию систем управления на основе социально-психологических и
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социокультурных аспектов обусловили актуальность темы исследования и

необходимость определения путей функционирования и развития систем

управления организациями региона.

Степень разработанности темы исследования. Вопросам

совершенствования систем управления организациями и, в частности, поиску

новых форм их функционирования, посвящены труды ряда отечественных и

зарубежных исследователей, среди которых: И. Ансофф [3], Т. Безрукова [4; 5],

С. Бир [7], А. Букреев [10], Е. Глущенко [17], Э. Долан [32], В. Дорофиенко [34;

35], Е. Захарова [17], Е. Истомин [44], Д. Линдсей [32], П. Магданов [64],

Р. Ободец [87], Ю. Петрушевский [94], Ф. Тейлор [117], М. Терованесов [111-

114], Ю. Тихонравов [17], А. Файоль [117], Г. Форд [117], А. Шаститко [124],

Г. Эмерсон [117] и др.

Исследованию применения социально-психологических и социокультурных

аспектов управления посвятили труды такие ученые: И. Абаева [120],

А. Блажко [8], М. Братковский [9], Г. Губерная [24], П. Гурий [25; 27],

Л. Емельянова [36], М. Зoниc [131], С. Коцалап [54-57], Д. Крупнов [120],

М. Кузнецова [59], М. Миронова [64], Д. Низамова [84], В. Половинко [95],

Л. Хабаева [120], М. Шумейко [127; 128], Д. Ямпoльcкaя [131] и др.

Проблемы функционирования и развития систем управления в государствах

с непризнанным статусом рассмотрены в работах таких ученых как:

И. Абаева [120], Д. Крупнов [120], И. Кудряшова [58], Ю. Полшков [96],

Л. Хабаева [120] и др.

В то же время, вопросы применения социально-психологических и

социокультурных методов к поиску новых форм функционирования и развития

организаций в государствах с непризнанным статусом остаются слабо

изученными, что предопределяет теоретическую и практическую ценность

настоящего исследования.

Объектом исследования являются системы управления организациями в

государствах с непризнанным статусом.
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Предмет – новые формы функционирования и развития систем управления

организациями региона на основе социально-психологических и

социокультурных аспектов управления.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т. ч.: менеджмент), в частности, п. 10.11. «Проектирование систем

управления организациями. Новые формы функционирования и развития систем

управления организациями. Информационные системы в управлении

организациями. Качество управления организацией. Методология развития

бизнес-процессов. Развитие методологии и методов управления корпоративной

инновационной системой».

Цель и задачи исследования. Цель исследования состоит в обосновании и

разработке теоретических положений и практических рекомендаций по развитию

систем управления адаптивного вида посредством модели реформирования как

новых форм функционирования и развития систем управления организациями

региона на основе социально-психологических и социокультурных аспектов

управления.

Для достижения заявленной цели в работе поставлены и решены следующие

задачи:

изучить сущность, особенности функционирования и развития систем

управления адаптивного вида посредством модели реформирования в условиях

современных вызовов;

на основе социально-психологических и социокультурных аспектов

управления обобщить научные подходы, концепции к пониманию

функционирования и развития систем управления организациями;

систематизировать зарубежный опыт реализации социально-

психологических и социокультурных аспектов управления в условиях

строительства новой государственности;

проанализировать тенденции управленческой деятельности предприятий и

организаций Донецкой Народной Республики с позиции действенности
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используемых форм и методов функционирования систем управления

организациями;

выявить теоретические и практические особенности, а также факторы

трансформационных процессов, влияющие на развитие систем управления

организациями Донецкой Народной Республики;

обосновать необходимость использования, в условиях строительства новой

государственности, научно-методического подхода, обеспечивающего

функционирование и развитие систем управления организациями Донецкой

Народной Республики;

разработать концептуальные положения по совершенствованию систем

управления на базе социально-психологических и социокультурных аспектов

управления;

усовершенствовать механизм управления организациями региона;

предложить методику оценки социально-экономического эффекта

совершенствования форм функционирования и развития систем управления

организациями региона на основе социально-психологических и

социокультурных аспектов.

Научная новизна результатов исследования состоит в разработке

теоретических и научно-методических положений совершенствования форм

функционирования и развития систем управления организациями региона на

основе использования социально-психологических и социокультурных аспектов.

В результате проведенного исследования получены новые научные и

практические результаты, а именно:

впервые:

разработаны концептуальные положения совершенствования систем

управления на основе социально-психологических и социокультурных аспектов,

которые предполагают переход к адаптивной системе управления за счет

итерационного процесса пересмотра используемых социально-психологических и

социокультурных методов управления, составляющих основу инструментальной

базы управления, реализуемой посредством социально-психологической службы,
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что позволяет повысить адаптивность системы, скорость ее реагирования на

внешние и внутренние вызовы;

усовершенствованы:

механизм управления организациями региона на основе социально-

психологических и социокультурных аспектов управления, позволяющий

формализовать реализацию управленческих функций на различных этапах

жизненного цикла коллектива (команды), что повышает эффективность системы

управления;

методика оценки социально-экономического эффекта совершенствования

форм функционирования и развития систем управления организациями региона,

основанная на системе сбалансированных показателей, обеспечивающая

использование более широкого перечня и групп факторов. Данная методика

позволяет проводить комплексную всестороннюю оценку посредством анализа

влияния рекомендаций на динамику наиболее значимых групп факторов;

получили дальнейшее развитие:

классификация социально-психологических и социокультурных методов

управления, которая, в отличие от существующих, основана на группировке

методов по фазам жизненного цикла коллектива (команды), на котором их

использование наиболее оправдано, что позволяет систематизировать

существующие методы;

научно-методический подход, обеспечивающий применение социально-

психологических аспектов для реализации различных направлений

совершенствования системы управления, основанный на изучении особенностей

ее функционирования в современных условиях развития государственности.

Данный подход позволяет развивать системы управления организациями

Донецкой Народной Республики;

модель функционирования и развития систем управления организациями

Республики, обеспечивающая качество управленческих решений в условиях

современных вызовов и непризнанности;
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классификация систем управления, построенная на описанных в научной

литературе видах управления и позволяющая оценивать их применимость к

системам управления, ориентированным на использование социально-

психологических и социокультурных аспектов;

научно-методический подход к оценке систем управления в организациях

региона, основанный на изучении интенсивности использования социально-

психологических и социокультурных аспектов, как индикатора уровня

адаптивности управления;

классификация факторов, построенная на основе диаграммы причинно-

следственных связей Исикавы и позволяющая, посредством экспертного опроса,

изучать степень их воздействия на систему управления предприятиями Донецкой

Народной Республики, а также выявлять факторы, оказывающие наиболее

значимое влияние на их эффективность.

Теоретическая и практическая значимость исследования состоит в

уточнении категориального аппарата исследования, классификаций социально-

психологических и социокультурных методов управления, систем управления,

разработке и формализации модели управления организацией региона и

определяется глубиной и широтой охвата исследуемой проблемы, полученными

научными результатами, а также развитием научно-методических подходов к

решаемой проблеме.

Универсальность полученных результатов позволяет адаптировать их для

целей совершенствования систем управления широкого круга объектов Донецкой

Народной Республики.

Результаты, полученные в рамках исследования, доведены до уровня

конкретных рекомендаций прикладного характера, что подтверждается справками


[…]


степени влияния различных групп факторов на систему управления предприятий

Республики; установлено, что наиболее влиятельные внешние факторы находятся

181

в плоскости социально-психологических и социокультурных аспектов управления

предприятиями региона; установлено, что наиболее влиятельные внутренние

факторы тесно коррелируют с методами стимулирования (материального и

социально-психологического), а также вопросами организационного характера в

сфере кадровой политики.

7. Обоснованная интенсификация применения социально-психологических

и социокультурных методов управления в рамках перехода к системам

адаптивного вида посредством модели реформирования требует привлечения

специалистов в данной узкой области. В связи с этим представляется

целесообразным создание социально-психологических служб на предприятиях

Донецкой Народной Республики, что предусмотрено в рамках авторских

концептуальных положений по совершенствованию систем управления на базе

социально-психологических и социокультурных аспектов.

8. В связи с обоснованием рекомендаций по внедрению социально-

психологической службы на предприятиях Донецкой Народной Республики, в

работе усовершенствован механизм управления организациями региона,

позволяющий распределить управленческие функции внутри организации на

различных этапах жизненного цикла коллектива (команды).

9. Реализация авторских рекомендаций в системах управления

отечественными предприятиями позволила получить экономический эффект за 1

квартал 2017 года в размере 5107,6 тыс. руб., что подтверждает практическую

ценность результатов проведенного исследования. Расчет экономического

эффекта был проведен посредством использования предлагаемой автором

методики оценки социально-экономического эффекта, основанной на системе

сбалансированных показателей, но предполагающей использование более

широкого перечня и групп факторов для проведения комплексной оценки.

Таким образом, в рамках исследования поставлена и решена новая

актуальная задача обоснования и разработки теоретических положений и

практических рекомендаций по развитию систем адаптивного вида посредством

модели реформирования как новой формы функционирования и развития систем
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управления организациями региона на основе социально-психологических и

социокультурных аспектов управления.

В связи с вышеизложенным направлением дальнейших исследований новых

форм функционирования и развития систем управления организациями региона

на основе социально-психологических и социокультурных аспектов управления

можно указать нормативно-правовое регулирование юридического статуса

социально-психологической службы предприятия для интенсификации их

повсеместного распространения.
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Приложение А

Справки и акты о внедрении результатов диссертационного исследования
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Приложение Б

Подходы к повышению эффективности систем управления в период кризиса

Таблица Б.1 – Тенденции совершенствования систем управления в период

кризиса [80]

Тенденции Характеристика

Переход от формальных к

неформальным системам

управления

1. Софтизация экономики;

2. Автоматизация производства;

3 Нацеленность работника на реализацию своих

способностей

Развитие экономической

самостоятельности и

ответственности

предприятия

1. Создание центров прибыли (бизнес-центров);

2 Максимальная степень удовлетворенности

потребностей рынка

Сильная кадровая политика 1. Гарантированная занятость;

2. Уважение личности;

3. Обеспечение единого статуса всех

работников.

Ориентация на человека 1. Раскрепощение творческой энергии человека;

2. Предоставление возможности проявлять

инициативу, предприимчивость;

3. Вера в индивидуализм;

4. Удовлетворение потребностей

Формирование

высокоэффективных

внутрифирменных связей

1. Развитие информационных технологий;

2. Совершенствование горизонтальных связей

внутри предприятия
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Приложение В

Методы оценки и отбора персонала

Таблица В.1 – Матрица методов оценки и отбора персонала [составлено

автором на основании [51]]

Критерии отбора Методы оценки

Профессиональные качества

Опыт работы Трудовая книжка, резюме, рекомендации с

предыдущего места работы

Уровень квалификации Документ об образовании, методы оценки

профессиональных знаний и умений

Профессиональные знания Документ об образовании, контроль знаний,

игровые методы

Профессиональные умения Практическая иллюстрация, контроль,

собеседование, игровые методы

Состояние здоровья Медицинское обследование, медицинская

справка

Социально-психологические качества

Уровень самооценки Резюме, собеседование

Личные качества (интеллектуальный

уровень, способность оперативной

реакции, готовность к принятию решений,

др.)

Специализированные тесты, игровые

методы, собеседование, наблюдение

Стремление и способность к обучению и

развитию (в т.ч. к самообразованию и

саморазвитию)

Тесты, собеседование

Коммуникативные способности и умение

работать в команде

Собеседование, наблюдение, дискуссии в

группах, игровые методы

Психологическая устойчивость, набор

психологических качеств

Специализированные тесты, стресс-

интервью, наблюдение, игровые методы

Социокультурные качества

Отношение к власти, отношение к риску,

уровень мотивации к труду,

Специализированные тесты, игровые

методы, собеседование, наблюдение
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Приложение Г

Анкеты для оценки динамики показателей методом экспертных оценок

Таблица Г.1 – Анкета для оценки динамики частных показателей,

составляющих анализируемую группу социально-психологических и

социокультурных факторов [выполнено автором]

Показатель
Оценки по годам

2014 2015 2016 2017

1. Оцените лояльность коллектива к руководству в

динамике (по шкале от 1 до 10)

2. Оцените эмоциональную стабильность коллектива в

динамике (по шкале от 1 до 10)

3. Оцените приверженность коллектива предприятию в

динамике (по шкале от 1 до 10)

4. Оцените общую слаженность работы коллектива в

динамике (по шкале от 1 до 10)

5. Оцените уровень мотивации сотрудников в

динамике (по шкале от 1 до 10)

6. Присутствуют ли конфликты в коллективе? (да/нет)

(по годам)

Таблица Г.2 – Анкета для сбора экспертных мнений относительно

изменения тенденции поведения результирующего показателя оценки социально-

психологических и социокультурных факторов [выполнено автором]

Показатель
Оценки по годам

2014 2015 2016 2017

1. Оцените учет социально-психологических и

социокультурных аспектов в управлении предприятием

(по шкале от 1 до 10)