ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Малахай Светланы Николаевны
на тему: «Новые формы функционирования и развития систем
управления организациями региона (социально-психологические
и социокультурные аспекты управления)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и
управление народным хозяйством (по отраслям сферы
деятельности, в т. ч.: менеджмент)**

Поиск новых форм функционирования и развития систем управления организациями является теоретической и прикладной областью исследования отечественных и зарубежных ученых на протяжении длительного периода времени. В то же время, применение специализированных методов, лежащих в плоскости социально-психологического и социокультурного аспектов управления, в разрезе поиска новых форм функционирования и развития систем управления организациями региона остается слабо разработанным.

Целесообразность применения именно этих групп методов в достаточной мере обоснована и аргументирована в работе, а актуальность повышения эффективности управления организациями ДНР путем поиска новых форм функционирования и развития их систем управления не вызывает сомнения.

Таким образом, автором была решена актуальная и практически значимая задача с применением нового инструментария, находящегося в плоскости социально-психологического и социокультурного аспектов управления.

Отдельного внимания заслуживает тот факт, что результаты диссертационного исследования Малахай С.Н. доведены до уровня

конкретных рекомендаций, которые внедрены в практику управления предприятиями, что подтверждается соответствующими актами и справками о внедрении.

Полученные в рамках исследования результаты составляют приращение научных знаний по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т. ч.: менеджмент). К наиболее важным и значимым, на наш взгляд, научным результатам автора можно отнести следующие:

- концептуальные положения совершенствования систем управления на основе социально-психологических и социокультурных аспектов, разработанные автором впервые и иллюстрирующие общий подход автора к повышению эффективности систем управления организациями ДНР (рис.2);

- механизм управления организациями региона на основе социально-психологических и социокультурных аспектов управления, представленный самим механизмом (рис.3), а также формализацией этапов механизма, их содержанием и используемыми методами на различных этапах (рис.4);

- классификация социально-психологических и социокультурных методов управления по фазам жизненного цикла коллектива (команды), отличительной особенностью которой является постулирование того, что использование отдельных методов, лежащих в плоскости социально-психологических и социокультурных аспектов управления, обладает различной эффективностью на разных стадиях жизненного цикла коллектива.

Подчеркивая значимость научных результатов, полученных автором, отметим, что, по нашему мнению, необходимо было отразить в автореферате методику получения динамики влияния выделенных групп факторов на системы управления предприятий Донецкой Народной Республики (рис.1)

Кроме того, требует пояснения тот факт, что в основном тексте автореферата расчет социально-экономической эффективности был проведен

в процентах (стр.18), а в заключении автореферата указано значение в рублях (стр.20). Таким образом, не понятно, идет ли речь об одном и том же предприятии и об эффекте, полученном с использованием одной и той же методики расчета или же о различных эффектах и/или предприятиях.

Однако указанные дискуссионные моменты не снижает общего положительного впечатления о научной и практической значимости представленной работы, которая удовлетворяет содержанию заявленного пункта паспорта специальности и всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор диссертационного исследования, Малахай Светлана Николаевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т. ч.: менеджмент).

Я, Шестакова Елена Валерьевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

доктор экономических наук,
(08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством»), доцент,
заведующий кафедрой управления персоналом, сервиса и туризма
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Оренбургский государственный университет»

Шестакова Елена Валерьевна

Дата 23.01.2020 г.

Адрес: 460018, Приволжский федеральный округ,
Оренбургская область, г. Оренбург,
просп. Победы, д. 13.

Телефон:

+7 (35-32) 77-67-70

+7 (35-32) 72-37-01

Адрес электронной почты: shestakovaev56@gmail.com